

Для одних адвокатів професійна деформація може мати досить серйозні наслідки, адже внаслідок появи «синдрому вигорання», зменшується рівень професіоналізму, що може стати причиною завершення кар'єри. Для інших адвокатів професійна деформація стає тим чинником, який змушує проаналізувати усі прогалини, труднощі та знайти найбільш ефективні способи їх вирішення. Вона стає стимулом для вдосконалення, підвищення професійних навичок та підкорення нових вершин у даній професії.

Список використаної літератури:

1. Ковтун І. А. Професійні відхилення у діяльності адвокатів [Електронний ресурс] // «АКТУАЛЬНА ЮРИСПРУДЕНЦІЯ» Юридичні науково-практичні Інтернет конференції. – Режим доступу: https://www.legalactivity.com.ua/index.php?option=com_content&view=article&id=78%3A2011-10-03-16-17-11&catid=18%3A2011-08-07-12-13-12&Itemid=14&lang=ru
2. Коновалова В.Е. Основы юридической психологии: Учебник. /В.Е. Коновалова, В.Ю. Шепитько. Х.: Одиссей, 2005. 352 с.
3. Лозовий В. О. Петришин О. В. Професійна етика юриста. Х.: Право, 2004. С. 41-42.
4. Синеский О.В. Індивідуальні умови професійної деформації особистості адвоката. Форум права. 2008. № 2. С. 425-431 [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi_bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/FP_index.htm_2008_2_60.pdf

Науковий керівник: кандидат юридичних наук, доцент кафедри організації судових, правоохоронних органів та адвокатури Національного університету «Одеська юридична академія», доцент ***Храпенко Олена Олегівна***

Немеш В.І.

студент 1-го курсу магістратури факультету цивільної та господарської юстиції Національного університету «Одеська юридична академія»

ЗДІЙСНЕННЯ АДВОКАТСЬКОЇ ДІЯЛЬНОСТІ В УКРАЇНІ АДВОКАТОМ ІНОЗЕМНОЇ КРАЇНИ ТА ОСОБЛИВОСТІ ОТРИМАННЯ ПРАВА НА ТАКУ ДІЯЛЬНІСТЬ

В 2012 році Верховною Радою України було прийнято новий закон стосовно адвокатури та адвокатської діяльності. Зміни за новим законом стосувалися запровадження системи органів адвокатського самоврядування,

дисциплінарної процедури притягнення адвокатів до дисциплінарної відповідальності та вперше, що є надзвичайно важливим для України, урегульовано право адвоката іноземної держави на здійснення адвокатської діяльності в Україні та визначено порядок отримання права на таку діяльність. Мова йде про Закон України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» [1]. Це призвело до нагальної необхідності переглянути важливі питання, пов'язані з діяльністю адвокатів, а також визначити основні проблеми цієї діяльності. Однією з таких проблем є здійснення діяльності адвоката іноземної країни в Україні та особливості отримання права на таку діяльність.

За новим законом для адвокатів зарубіжних країн встановлено модель «відкритих дверей», яка полягає в тому, що надає необмежений доступ іноземних адвокатів до ринку платних юридичних послуг. Однак є дві сторони медалі. З одного боку, це добре, адже є змога вільно обирати представника без потреби користуватись послугами виключно вітчизняних адвокатів. Дана практика дозволить іноземним суб'єктам в українських судах користуватись послугами адвоката до якого вони звикли, який добре ознайомлений зі специфікою діяльності конкретного господарюючого суб'єкта. Проте, з іншого боку, така можливість збільшує конкуренцію для українських адвокатів, яка вже присутня на нашому ринку послуг.

Для того, щоб іноземний адвокат міг надавати свої послуги в українських судах йому потрібно здійснити певні дії. По-перше, адвокат іноземної держави звертається до кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури за місцем проживання або перебування в Україні із заявою про включення його до Єдиного реєстру адвокатів України з пакетом документів, що підтверджують право такого адвоката на заняття адвокатською діяльністю в іноземній державі. Перелік цих документів затверджується Радою адвокатів України. Це означає що, адвокат іноземної держави набуває право на здійснення адвокатської діяльності в Україні з моменту включення його до Єдиного реєстру адвокатів України. Однак, на практиці не все так просто, адже існують підстави, за якими адвокату з іншої країни можуть відмовити і не надати права на здійснення адвокатської діяльності в Україні. Ці підстави закріплені частині 4 статті 59 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність». В цій статті вказано, що відмова у включенні адвоката іноземної держави до Єдиного реєстру адвокатів України виникає за наявності рішення відповідної кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури про виключення такого адвоката з Єдиного реєстру адвокатів України – протягом двох років з дня прийняття такого рішення. Також комісія відмовить у випадку наявності рішення відповідної кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури про припинення права на заняття адвокатською діяльністю в якості адвоката України – протягом двох років з дня прийняття такого рішення та неподання документів, передбачених

частиною 2 статті 59 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність», або їх невідповідність встановленим вимогам.

Також, слід зазначити, що ніяких додаткових іспитів чи екзаменів адвокат іншої країни скласти не має. З одного боку, це правильно, адже правова підготовка адвокатів іноземних країн є на високому рівні завдяки високим вимогам до кваліфікації адвокатів у переважній більшості країн світу. Але, з іншої сторони матеріальне та процесуальне право України має відмінності від матеріального та процесуального права інших країн, що може призвести до помилок в адвокатській діяльності, а отже клієнт може бути не задоволений в повній мірі, на яку він розраховував. Я думаю, що адвокату, який має намір здійснювати професійну діяльність на території України, необхідно знати основи вітчизняного матеріального та процесуального права, або ж варто обмежити участь такого адвоката лише нормами міжнародного права та право тієї країни, в якій він отримав свідоцтво про право на заняття адвокатською діяльністю.

Важливим моментом для адвокатів іноземних країн, які займаються адвокатською діяльністю в Україні є, також те, що на адвоката іноземної держави поширюються не тільки професійні права адвоката і гарантії адвокатської діяльності, а і покладаються обов'язки адвоката, визначені українським законодавством. Це означає, що в разі вчинення адвокатом іноземної держави, включеним до Єдиного реєстру адвокатів України, дисциплінарного проступку він несе дисциплінарну відповідальність у порядку, передбаченому Законом України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність».

В.С. Гончаренко в одній з своїх робіт зазначав, що в адвоката іноземної держави в порівнянні з українським адвокатом є більш високий рівень захищеності оскільки у разі вчинення іноземним адвокатом, включеним до Єдиного реєстру адвокатів України, дисциплінарного проступку, до нього можуть бути застосовані дисциплінарні стягнення винятково у вигляді попередження або виключення з Єдиного реєстру адвокатів України. Цей механізм додатково захищає адвоката іноземної держави від можливого незаконного тиску ззовні[2].

У разі здійснення адвокатом дисциплінарного проступку, на нього накладається дисциплінарне стягнення, кваліфікаційно-дисциплінарна комісія повідомляє відповідний орган державної влади або орган адвокатського самоврядування іноземної держави, в якій адвокат отримав статус адвоката або набув право на заняття адвокатською діяльністю, про те, що адвокат отримав попередження або його було виключено з Єдиного реєстру адвокатів України.

Також, хотілось б зазначити, що Адвокатам іноземних держав надаються додаткові професійні права і гарантії адвокатської діяльності, наприклад, такі як:

– можливість звернутися з адвокатськими запитами, в тому числі про одержання копій документів, до органів державної влади, органів місцевого самоврядування, їх посадових і службових осіб, підприємств, установ, організацій, громадських об'єднань, а також до фізичних осіб за згодою таких фізичних осіб.

– Доповідати клопотання і скарги на прийомі у посадових і службових осіб та відповідно до закону одержувати від них письмові мотивовані відповіді на ці клопотання і скарги.

– Збирати відомості про факти, які можуть бути використані як докази, в установленому законом порядку

– Проведення стосовно адвоката оперативного-розшукових заходів або слідчих дій, які можуть проводитися тільки з дозволу суду, яке в свою чергу здійснюється на підставі судового рішення.

Адвокатам іноземних країн надається право звертатися до органів адвокатського самоврядування за захистом своїх професійних прав та обов'язків, брати участь у навчально-методичних заходах, що проводяться кваліфікаційно-дисциплінарними комісіями адвокатури, Вищою кваліфікаційно-дисциплінарною комісією адвокатури, радами адвокатів регіонів, Радою адвокатів України та Національною асоціацією адвокатів України.

Виходячи із загального положення та спираючись на сукупність всіх раніше перерахованих і згаданих фактів, важливим є те, що наші вітчизняні адвокати також можуть представляти інтереси наших громадян в іноземних судах та на світовому ринку по наданню юридичних послуг. Є дуже важливим, щоб всі держави розвивалися в цьому напрямі, адже для об'єктивного вирішення справ, інколи, необхідно скористатись послугами адвоката, з яким вже працює суб'єкт, і який добре ознайомлений зі специфікою діяльності конкретної особи.

Список використаної літератури:

1. Про адвокатуру та адвокатську діяльність: Закон України від 05.07.2012 № 5076-VI. Відомості ВР. 2013. №27. Ст. 282.

2. Гончаренко В. С. Дисциплінарна відповідальність адвоката іноземної держави в Україні. Часопис Академії адвокатури України. 2015. Т. 8, № 1. С. 82-84

Науковий керівник: старший викладач кафедри організації судових, правоохоронних органів та адвокатури Національного університету «Одеська юридична академія» ***Нестерчук Лілія Петрівна***